
 

 

 

 

1 

 

 

Rinnovo del contratto stipulato a seguito di adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 26 – noleggio”, per la fornitura in noleggio di n. 2 macchine 
fotocopiatrici e multifunzione allocate presso le sedi delle Sezioni di Colture arboree e di 
Scienze agronomiche, genetiche e gestione del territorio del Dipartimento, con la ditta 
Olivetti S.p.A. per una spesa di Euro 2.848,00= + IVA - Non sono previsti oneri per la 
sicurezza. CIG Z0B33EC85D 
 

Il Direttore,  
 

PREMESSO che è in scadenza il contratto relativo alla fornitura in noleggio di 2 macchine 
fotocopiatrici multifunzione e dei servizi connessi della durata di 60 mesi allocate presso le 
sedi delle Sezioni di Colture arboree e di Scienze agronomiche, genetiche e gestione del 
territorio del Dipartimento e che si rende pertanto necessario procedere a nuovo noleggio; 
 

VISTA la nota del 16/09/2021 assunta in data 1/10/2021 con prot. n. 255040, con cui la soc. 
Olivetti S.p.A. dà la possibilità di stipulare un nuovo contratto per ulteriori 12 e/o 24 mesi 
ferme restando le medesime condizioni di servizio offerte dalla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 26 – noleggio; 
 

CONSIDERATO che a fronte del rinnovo contrattuale per ulteriori 24 mesi la soc. Olivetti 
S.p.A. offre un canone vantaggioso rispetto a quello attuale con uno sconto significativo del 
canone trimestrale unitario di noleggio posticipato pari a Euro 32,00= per ogni macchina 
fotocopiatrice come di seguito indicato: 
- per il modello d-Copia 4500MF plus, matricola VR66800871 – produttività alta – finitore 

e Kit sicurezza - canone trimestrale euro 178,00= 
- per il modello d-Copia 4500MF plus, matricola VR66800775 – produttività alta – finitore 

e Kit sicurezza - canone trimestrale euro 178,00=; 
 

CONSIDERATO altresì che le macchine fotocopiatrici e multifunzione di che trattasi, risultano 
essere pianamente affidabili e che il servizio fornito con la precedente convenzione è stato 
del tutto soddisfacente e che quindi è opportuno continuare ad avvalersi delle stesse 
fotocopiatrici; 
 

CONSIDERATO che occorre poter disporre di una fotocopiatrice multifunzione, anche oltre la 
scadenza del suddetto affidamento, per cui occorre procedere al rinnovo del noleggio delle 
fotocopiatrici in uso presso Sezioni di Colture arboree e di Scienze agronomiche, genetiche e 
gestione del territorio del Dipartimento; 
 

CONSIDERATA l’affidabilità e la serietà della ditta Olivetti S.p.A e la convenienza economica 
dell’offerta; 
 

CONSIDERATO che il servizio è al di sotto della soglia di obbligatorietà del ricorso al Me.PA. 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 





 

 

 

 

2 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato Decreto Rettorale n. 1680 – prot. n. 207006 del 30 
novembre 2018; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 405 – prot. n. 35026 dell’8 mag2014; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
1297 – prot. n. 98990 del 10/12/2014 n. 274 del 25/05/2009; 
 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” e relative “Linee Guida” 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 

VISTO il Decreto-Legge n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il 
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 
quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura 
sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
 

VISTA la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex D.Lgs. n. 50 
del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli Studi di 
Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

VISTA la nota prot. n. 106785 del 25 luglio 2016, che ha dato “Ulteriori indicazioni per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad euro 40.000”;  
 

Vista la Nota prot. 12972 del 23 gennaio 2019 avente a oggetto: “Linee guida per 
acquisizione di beni e servizi” 
 

VISTO in particolare l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016 rubricato “Contratti sotto soglia”;  
 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione 

 

CONSIDERATO il rispetto dei principi contenuti nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;  
 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


 

 

 

 

3 

 

né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 
 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico OlivettiS.p.A., come si 
evince dal certificato n. protocollo INAIL_29625690 del 15/10/2021, con scadenza validità 
12/02/2022;  
 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa pluriennale (a valere sui bilanci di previsione, 
2021, 2022, 2023), derivante dal presente provvedimento, sulla dotazione DAGRI– voce 
Noleggio strumenti ed attrezzature; 

 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

D I S P O N E 
 

 di procedere al rinnovo, per ulteriori 24 mesi, del contratto stipulato a seguito di 
adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 26 – noleggio, 
rep.892/2016 prot. n. 145493 del 20/10/2016 per la fornitura in noleggio di n. 2 
macchine fotocopiatrici digitali e dei servizi connessi, secondo le condizioni di cui al 
preventivo proposto dalla ditta Olivetti S.p.A con un canone trimestrale, di Euro 178,00 
+ IVA per il modello d-Copia 4500MF plus, matricola VR66800871 e di Euro 178,00=per il 
modello d-Copia 4500MF plus, matricola VR66800775, per un totale di Euro 356,00= 
trimestrali (euro 2.848,00= oltre Iva per il biennio), non sono previsti oneri per la 
sicurezza; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 il codice CIG Z0B33EC85D; 
 

 a spesa pari ad Euro 2.848,00= + IVA graverà sui Fondi sopra indicati. 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 



 

 

 

 

4 

 

 Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla procedura 
in oggetto. I soggetti e le imprese fornitrici, dovranno possedere i requisiti di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 

 Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura. 
Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non 
specificato, al D.Lgs. 50 del 2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici, al Regolamento di 
Ateneo per l'Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, al Regolamento 
sull’attività contrattuale per quanto compatibile. 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Firenze,  
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2021-11-16T12:38:43+0100
	ORLANDINI SIMONE




